Aquest és un d'aquells argumenta difícils de localitzar pel que fa a fonts i mss. que el tenen, precisament per culpa de la seva popularitat en un moment determinat de la història del còmput de la Pasqua. Calcular l'any de la Passió del Senyor és motiu important

de preocupació computística, però, tal i com demostra la història del còmput, no fou peça angular o motor bàsic que generés una sèrie important d'argumenta calculats a partir del coneixement d'aquesta dada, com veiem que passa amb l'annus ab incarnatione Domini. L'argumentum sobre l'annus passionis és motiu de càlcul freqüent però qui el treballa d'una manera per la qual serà conegit després (encara que no pas per la seva precisió o acceptació) és Victorius d'Aquitània, conegit tant pel càlcul (el va fer seu per un encàrrec de l'arxidiaca del papa Lleó I, Hilari, després del conflicte pasqual de l'any 455)(2), com per l'antagonisme del seu treball amb el de Dionís l'Exiguu (cronològicament, l'un ve darrera l'altre). Aquest enfrontament tècnic i teòric fou més una invenció literària que altra cosa, i no respon a la realitat, doncs Victori també utilitza algun dels elements del còmput alexandri (els que utilitza Dionís), tot i que ell només coneix el cicle de 19 anys i la intercalació de l'any bixest (3). Que aquesta petita digressió serveixi, si més no, per a situar millor aquest argument (iel que comentarem a continuació), el qual

trobem als mss. gràcies a Victori: per resumir molt, i sense extender'ns més, el primer any del cicle que va construir Victori (cicle, per més confusió, de 532 anys, com el de Dionís) és l'equivalent al 28 d.C., l'annus passionis, el qual es correspondria amb l'any 5229 després de la creació del món (seguint el càlcul de Victori (4).

- De annis domini: V, f.89^r.
- De annis domini. duodecim regulares hic addiderunt: O.B., f.80^v.
- De annos ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi: M, f.91^r.
- De numero annorum ab incarnatione domini: Ba, f.36^r.
- Item argumenta ab incarnatione domini: K, f.62^r.
- Si nosse uis quot sint anni ab incarnatione domini: V, f.82^v.

- Si nosse uis quoti sit annus ab incarnacione domini: O.D., f.72^v.
- Si nosse uis quotus annus est ab incarnatione domini nostri: M, f.103^v.
- Si uis nosse quotus annus est ab incarnatione domini: G, f.170^v.
- Si uis nosse quotus annus est ab incarnatione domini: O.B., f.81^r.
- Si uis scire quod anni sunt a natuitate domini: K, f.67^r.
- Si uis scire quod sint anni ab incarnatione domini: C, f.67^v.
- Si uis scire quoti sint ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi: O.D., f.20^v.
- Si uis scire quotus annus est ab incarnatione domini: C, f.73^r.

Aquest argument fou editat per Jan,
Historia cycli, p.80, com a argumentum I de

Dionís, a partir del ms. O.D., a més de tenir en compte les lectures dels mss. Rhemensis 298 i Cotton Tiber E.4: el text fou reimprès a la PL, LXVII, 453 ss.

Editat també per Krusch 2, p.75, a partir dels mss. Uat. Reg. 755 i 586; Cheltenham, 1830; O.D.; i Paris, Bibl. Nat., 5543, 5239 i 4860.

Thorndyke-Kibre tenen vàries entrades per aquest argument: 1) pot correspondre al De numero annorum ab incarnatione Domini quidam calculator... Circa calculaciones de Jonh Bale (5). 2) Si nosse uis quotus annus est ab incarnatione domini, que no és altre que el que els autors anomenen Computus de Cassiodor i que es troba al ms. Padua, Bibliotheca Antoniana, I, 27 (ss.IX-X), ff.14-15^r (6). 3) Si uis scire quod sunt anni ab incarnatione domini, al ms. British Museum, Royal mss., 13 A XI (ss.XI-XII), ff.132^v-139^r.

Un altre camí de difusió d'aquest argument, i molt important, és l'obra de còmput de Beda. Beda exposa aquest argumentum de Dionís al cap. XIV del DTL, Argumenta titulorum paschalium (p.301 del Bedae Opera de Jones),

a partir dels mss. consignats a la p.294 de l'edició de Jones.

- De annis mundi*.
- Anni ab initio mundi: K, f.61^V.
- Annos ab initio mundi: M, f. 90^V
- Annus ab initio mundi: M, f.105^r.
- Argumentum ad annos ab initio mundi inueniendos: Be, f.40^r.
- Argumentum ad annos ab initio mundi inueniendos: G, f.169^V.
- Argumentum ad annos ab initium mundi inueniendos: R, f.194^r.
- Argumentum quot sint anni ab origine mundi: R, f.29^V.
- De annis a principio mundi: M, f.31^r.

- De annis ab incarnatione mundi: M, f.34^r.

Per aquest argument serviria perfectament l'explicació donada a l'incipit Argumentum quot sint anni a passione domini.

- De annos ab origine mundi uel incarnatione: M, f.32^v.

- De numero annorum ab origine mundi. ab origine mundi usque aduentum domini nostri: O.D., f.26^r.

- De numero annorum ab origine mundi usque ad aduentum Christi: M, f.32^v.

- In nomine domini patris et filii et spiritus sancti de mundi principio: M, f.83^r.

- Incipit de mundi principio: M, f.33^v.

Thorndyke-Kibre diuen: De mundi principio quomodo factus est... ms. Vaticà, Regina Sueviae, 141, s.IX, ff.157^v-158^r.

- Incipiunt argumenta ab initio mundi: K, f.61^v.

- Incipiunt argumenta qualiter annus ab ori-

gine mundi: C, f.68^v.

- Item anni a principio mundi: M, f.32^v.

- Item de mundi principio: M, f.34^r.

Per aquest argument, també serveix el comentari fet a l'incipit Argumentum quot sint anni a passione domini.